
 
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-
GRANDENSE 

EDITAL DE CONCURSO DO LOGOTIPO DA X FECIC 
 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONCURSO DA LOGO DA X FECIC 
 

RETIFICAÇÃO N˚ 2 

 

 O Instituto Federal Sul-rio-grandense – Câmpus Camaquã, através da comissão 
organizadora da X FECIC, no uso de suas atribuições, resolve: 

Retificar o Edital de concurso da logo da X FECIC, publicado no dia 27 de março 
de 2019, conforme segue disposto abaixo. Os demais itens do Edital e seus Anexos 
permanecem inalterados.  

 

ONDE SE LÊ: 

1.1. Selecionar um logotipo da X Feira de Ciências do IFSul – Câmpus Camaquã. 
O concurso será realizado de acordo com as especificações constantes neste 
regulamento. 

 
3.1. A proposta de logotipo deverá ser entregue até o dia 03 de maio, às 17h, no 

Gabinete da Direção Geral, contendo todas as regras estabelecidas neste 
regulamento. 

3.2. Serão aceitos e apreciados projetos originais, inéditos, de autoria do(a) 
participante no concurso e que contenham os seguintes itens obrigatórios: 

3.2.1. a impressão da criação do logotipo em 2 (dois) tamanhos (18x27cm e 
5x7,5cm), em papel A4, branco, gramatura livre, sendo as duas cópias 
coloridas; 

3.2.2. entregar via pen drive, uma cópia digital do logotipo nos dois 
tamanhos acima, em alta resolução e em formato .PNG; 

3.1.4. o projeto deverá ser embalado em envelope lacrado, a fim de garantir o 
sigilo no julgamento do concurso, contendo as duas cópias, a ficha de 
inscrição individual (Anexo I) ou ficha de inscrição em grupo (Anexo II), a 
justificativa conceitual e o pen drive com as cópias digitais. 

 
 



 
4.1. 26/03/19 – Lançamento do Edital e Abertura das Inscrições; 
4.2. 03/05/19 – Encerramento das Inscrições 
4.3. 04/05/19 – Abertura dos Envelopes e Organização do Material 
4.4. 05/05/19 – Início do período de análise das propostas pela Comissão 

Julgadora 
4.5. 08/05/19 – Divulgação da Proposta Vencedora 

 
9. DO RESULTADO:  

9.1. O resultado do concurso será divulgado no dia 08 maio durante o lançamento 
da X FECIC. 

 

LEIA-SE: 

1.1. Selecionar um logo para a X Feira de Ciências do IFSul – Câmpus Camaquã. 
O concurso será realizado de acordo com as especificações constantes neste 
regulamento. 

 
3.1. A proposta de logo deverá ser entregue até o dia 23 de maio, às 17h, no 

Gabinete da Direção Geral, contendo todas as regras estabelecidas neste 
regulamento. 

3.2. Serão aceitos e apreciados projetos originais, inéditos, de autoria do(a) 
participante no concurso e que contenham os seguintes itens obrigatórios: 

3.2.1. uma cópia digital da logo, podendo ser em 2 (dois) possíveis 
tamanhos a ser escolhido pelo(s) participante(s) (18x27cm e/ou 
5x7,5cm), em papel A4, branco, gramatura livre, sendo o(s) logo(s) 
colorido(s); 

3.2.2. a cópia digital do logo, deverá ser entregue em alta resolução e em 
formato .PNG; 

3.1.4. o projeto deverá ser embalado em envelope lacrado, a fim de garantir o 
sigilo no julgamento do concurso, contendo a ficha de inscrição individual 
(Anexo I) ou ficha de inscrição em grupo (Anexo II), a justificativa conceitual 
e o pen drive com a(s) cópia(s) digital(is). 

3.1.4.1. Torna-se facultativo a impressão da logo desenvolvida; 
 
4.1. 26/03/19 – Lançamento do Edital e Abertura das Inscrições; 
4.2. 23/05/19 – Encerramento das Inscrições 
4.3. 24/05/19 – Abertura dos Envelopes e Organização do Material 
4.4. 27/05/19 – Início do período de análise das propostas pela Comissão 

Julgadora 
4.5. 04/06/19 – Divulgação da Proposta Vencedora 



 
 

9. DO RESULTADO:  
9.1. O resultado do concurso será divulgado no dia 04 junho durante o 

lançamento da X FECIC. 

 

 
 
 
 
 
 

 

Camaquã, 13 de maio de 2019. 
 
 
 
 
 
 

 


